
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450UU8 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

<(6.04. 2QZO  № .у 5УОЧ
На№ ОТ

Заявитель:
ООО ПК «Уралстройинвест»
450027 РБ, г. Уфа, ул. Индустриальное 
шоссе, 47
e-mail: denis@specforma.ru

Заказчик:
ООО «Газэнергоинформ»
1996140, г. Санкт-Петербург, поселок 
Шушары, Петербургское шоссе, д. 66 
к.2, литрер А БЦ»2, 4-й этаж 
e-mail: gazenergoinform.ru

РЕШЕНИЕ № Т0002/07/18.1-866/2020

13.04.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 1Э5-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
- заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела естественных монополий и финансовых 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при рассмотрении жалобы ООО ПК «Уралстройинвест» от 19.03.2020 
вх.№5006 на действия ООО «Газэнергоинформ» при проведении закупки в форме 
запроса предложений «315409 по отбору организаций на поставку товаров по 
номенклатурной группе: средства индивидуальной защиты» в соответствии со ст. 
18.1 Закона о защите конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба ООО ПК
0133125

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:denis@specforma.ru


«Уралстройинвест» от 19.03.2020 вх.№5006 на действия ООО «Газэнергоинформ» 
при проведении закупки в форме запроса предложений «по отбору организаций на 
поставку товаров по номенклатурной группе: средства индивидуальной защиты» 
извещение №32008839295 (далее - Закупка).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии 
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках), за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

04.02.2020 на официальном сайте РФ -  zakupki.gov.ru было размещено 
извещение №32008839295 о проведении запроса предложений «по отбору 
организаций на поставку товаров по номенклатурной группе: средства
индивидуальной защиты».

Дата начала подачи заявок -  04.02.2020.
Дата окончания подачи заявок -  14.02.2020.
Дата подведения итогов -  19.02.2020.
По доводам, изложенным в жалобе заявителя, Комиссией 

Башкортостанского УФАС России установлено следующее.
В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
(далее - Закон о закупках) любой участник закупки вправе обжаловать в 
антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального 
закона от 26 июля 2006 года № 135- ФЗ «О защите конкуренции», с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) 
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) 
нарушают права и законные интересы участника закупки.

Согласно пункту 4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции)) обжалование 
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, 
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня 
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение 
результатов торгов на сайте в информационнотелекоммуникационной сети 
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 5 упомянутой статьи в случае, если заключение 
договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов

2



несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, 
допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в 
случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого 
размещения.

Согласно пункту 3.18 Документации о запросе предложений № 315409 
(далее - Документация) датой и временем подведения итогов оспариваемой 
закупочной процедуры являлось «19» февраля 2020 года 12:00 (время 
московское).

В соответствии с пунктом 15 статьи 3.2 Закона о закупках договор по 
итогам оспариваемой процедуры был подписан Организатором торгов от имени 
Заказчика закупки и участником закупки, заявка которого по итогам рассмотрения 
была признана наилучшей, при помощи программно-аппаратных средств 
электронной торговой площадки ЭТП ГПБ (Электронная торговая площадка 
Группа Газпромбанка) 04.03.2020 в 09:03:49 по московскому времени.

Указанный договор опубликован на сайте Единой информационной 
системы в сфере закупок 05 марта 2020 года 09:46 (МСК+2).

При этом жалоба ООО ПК «Уралстройинвест» в отношении оспариваемой 
закупки была направлена в УФАС по Республике Башкортостан 19 марта 2020 
года (исх. № 59 от 19.03.2020) вх.№5006 от 19.03.2020.

Таким образом, Заявитель пропустил установленный Законом о закупках и 
Законом о защите конкуренции срок на обжалование действий (бездействий) 
организатора и заказчика закупки.

В соответствии с ч.11 ст.З Закона о закупках в случае, если обжалуемые 
действия (бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению 
закупок, оператором электронной площадки после окончания установленного в 
документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке, 
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только 
участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

Кроме того, договор по итогам закупки (18.02.2020) был заключен 
10.03.2020, в связи с чем у Комиссии отсутствуют правовые основания для 
рассмотрения жалобы заявителя в порядке, предусмотренным статьей 18.1 Закона 
о защите конкуренции.

Таким образом, у Комиссии отсутствуют полномочия рассмотрения жалобы 
в рамках ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, в связи с чем жалоба ООО 
«Теплосервис» остается без рассмотрения.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 3 статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции обжалование актов и (или) действий (бездействия) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не является 
препятствием для обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в 
судебном порядке.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1

3



Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО ПК «Уралстройинвест» от 19.03.2020 вх.№5006 на 
действия ООО «Газэнергоинформ» при проведении закупки в форме запроса 
предложений «315409 по отбору организаций на поставку товаров по 
номенклатурной группе: средства индивидуальной защиты» (извещение
№32008839295) без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закина о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольною opi ана может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения


